
  

All’albo on line 
All’Amministrazione trasparente 
Al sito Web sezione PNRR  
Agli Atti 
 

 
OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO FINALIZZATO ALL’ACQUISTO DI MATERIALE 
PUBBLICITARIO PER LA PROMOZIONE DEL SOSTEGNO FINANZIARIO - Affidamento diretto su MEPA tramite ODA 
inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 -  Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi. 

 
Titolo progetto: #SPAZI PER IL FUTURO  

Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961  

Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13207 

CIG: B2AB609EC1 

CUP: D24D22004850006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, 
il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e, 
il successivo art. 1, comma 450 della medesima Legge, nella quale si dispone che le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009357 - 01/08/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Manuela Carli



  

della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici prevede diverse modalità di affidamento, cosi come di seguito 
esplicitate:  

- Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro,  

- Affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria, architettura e 
progettazione, di importo inferiore 140.000,00 euro, anche senza la consultazione di più operatori 
economici,  

- Procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 5 operatori per un importo pari 
o superiore 150.000,00 e fino a 1 milione di euro,  

- Procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 5 operatori, ove esistenti, 
individuati sulla base di indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore 140.000,00 euro; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 
41, comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  in particolare l’Allegato 1 al D.M - 218 del 08/08/2022 che prevede il finanziamento destinato a questa 
istituzione scolastica per l’importo di euro 130.403,53; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 
del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTA  la nota MIM n. 4302 del 14/01/2023 "Chiarimenti e FAQ'' del progetto e in particolare la FAQ n° 04 che 
delinea il ruolo delle figure che possono essere retribuite nella voce dei costi di progettazione e 
l’ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti 
PNRR; 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009357 - 01/08/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Manuela Carli



  

VISTE  le circolari n. 4 del 18/01/2022, n. 29 del 26/07/2022 e n. 30 e relativi allegati del 11/08/2022 del 
Ministero Economie e Finanze - RTS, contenenti Linee Guida per l'attuazione del PNRR e per lo 
svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR; 

VISTA  la delibera del Consiglio d'Istituto n. 28 del 21/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la 
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 29 del 13/02/2023 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO  il progetto “#SPAZI PER IL FUTURO” presentato in piattaforma FUTURA PNRR in data 27/02/2023; 
VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività "Progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca - Investimento 3.2   Scuole 4.0 Azione 1 – Next generation classrooms - Ambienti di 
apprendimento innovativi controfirmato dal MIM in data 17/03/2023 con protocollo n.43378; 

VISTO che l'accordo di concessione controfirmato, acquisito agli atti con prot. n. 4903 del 20/03/2023 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. 4909 del 20/03/2023; 
VISTA  la variazione al programma annuale dell’esercizio finanziario 2023 n. 16 del 21/03/2023 nel quale è 

inserito il progetto finanziato e autorizzato; 
VISTA  la delibera n. 36 del 30/01/2023 del Collegio dei docenti di adozione/approvazione del progetto; 
VISTA  la delibera n. 31 del 13/02/2023 del Consiglio d’Istituto di adozione/approvazione del progetto; 
VISTO  il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 6 del 15/02/2024 ;  
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici  
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti articoli della fornitura, in parte o nel suo 

insieme, dei prodotti occorrenti  
DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto nelle esigenze 

della scuola di interesse della istituzione scolastica, anche in relazione al capitolato tecnico redatto dal 
progettista allegato alla presente determina; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.  

VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC e ad AGID 
esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali di committenza. 

CONSIDERATO che a seguito di una ricerca informale di mercato è emerso che la ditta Casa Editrice Scolastica 
Lombardi S.r.l. con sede Via Paterno, 29/e - 00010 Tivoli (Rm) P.IVA 00917731002, presente sulla 
Piattaforma MEPA ha nel proprio catalogo prodotti aventi caratteristiche idonee agli obiettivi 
promozionali dell’Istituto;   

CONSIDERATO congruo il prezzo proposto a catalogo MEPA dall’operatore individuato perché comunque include la 
personalizzazione e il trasporto del materiale ordinato; 

VISTO la documentazione da richiedere attraverso le note MEPA o da inviare attraverso mail PEC con 
l’indicazione di inviarla prima dell’accettazione dell’ordine; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in 
materia di contenimento della spesa»; 

ATTESTATO  che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009357 - 01/08/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Manuela Carli



  

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
Dlgs 36/2023, per l’acquisto di MATERIALE PUBBLICITARIO PER LA PROMOZIONE DEL SOSTEGNO 
FINANZIARIO, all’operatore economico Casa Editrice Scolastica Lombardi S.r.l. con sede Via Paterno, 
29/e - 00010 Tivoli (Rm) P.IVA 00917731002 per la fornitura di: 
 

DESCRIZIONE CODICE MEPA Imponibile QTA' TOT Imponibile 

Etichetta INVENTARIO IN PVC 500pz 02ETICPNRR03  € 90,00  1  € 90,00  

Targa in PLEXIGLASS 300x200x5 mm 02PLEXPNRR01  € 28,80  9  € 259,20  

Targa fuori porta Opti Frame – cornice Klik 
Klak silver – A4 – 24,1×32,8 cm 02TARGPTYSA4  € 14,90  18  € 268,20  

Orologio da parete personalizzato 02OROLPNRR01  € 12,95  18  € 233,10  

Portapenne 02PORTPNRR01  € 2,95  10  € 29,50  

Righello personalizzato 02RIGAPNRR01  € 0,99  1  € 0,99  

TOTALE MATERIALE PUBBLICITARIO        € 880,99  

 

• di autorizzare l’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 
l’acquisizione in affidamento diretto, per un importo massimo pari ad € 880,99 + Iva al 22%; 

• La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.A3 Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 - Next 
digital classroom - D.M. n. 218/2022 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

• di approvare contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato; 

• di individuare, ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 la Prof.ssa Tiziana Rita Pagano quale RUP; 

 
Si procede a pubblicare la presente determina sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, alla sezione 
Amministrazione Trasparente e al sito istituzionale nella sezione dedicata ai progetti PNRR, ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Manuela Carli 

 
 Allegati: 

1. RUP - Dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità 
2. Dichiarazione assenza convenzioni Consip  
3. Dichiarazioni da richiedere attraverso le note MEPA o da inviare attraverso mail PEC 
4. Documento Unico di Regolarità Contributiva valido fino al 26/09/2024 

5. Assenza Annotazione riservate sul sito ANAC 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009357 - 01/08/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Manuela Carli


		2024-08-01T11:57:16+0200
	MANUELA CARLI




